**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

XVII. De duello & duellum permittentibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

## C A P . I

**R**egis pacifici qui regnat in cœlis, licet insufficientibus meritis, vices gerentes in terris, cunctorum fidelium statui, prout ex suscepta servitutis tene-  
mur officio, indefessa solertia intendentis, ac animarum periculis obviare cupientes, ad ea per quæ ubiq; præfer-  
tim in terris Romane Ecclesiæ sponse nostræ subjectis in-  
ter fideles eodem, cades, rixæ, & contentiones cessent,  
scandalorum tollantur fomenta, pax & concordia vige-  
ant, pro prosperisq; corum successibus consulatur, opportu-  
nae provisionis operam impendimus, prout in Domino  
conspicimus salubriter expedire. Sane non sine maxima  
animi nostri perturbatione accepimus, quod nonnulli fi-  
delium predicatorum, inimico humani generis infigan-  
te, & aliquid causis occurrentibus, & plerumq; mini-  
mis & in honestis ac levibus verbis ad contumelias, con-  
tentiones, & diffidationes devenientes, ut alter alterius  
sanguine satietur, ad temporales Principes & dominos,  
maxime civitatum, terrarum, & locorum sedi Apostolicæ  
subiectorum configunt, ut eis locum tutum, sive campum  
ad duellum seu pugnandum assignent. Et quamvis a Prin-  
cipes & dominii prefati duellum sive pugnam eis dissua-  
dere & prohibere deberent, tamen plerunque locum aut  
campum tutum hujusmodi assignat, malevolumq; alter-  
antium propositum ad executionem augent, magisque  
uni quān alteri facient, ex quo hominum mortes repen-  
tina, & nisi divina gratia praviantur, animarum perdito-  
nes, mutilationes, & vulnera, inter astantesq; pugnanti-  
um amicos odia & altercationes, & ex uno inconvenien-  
ti plura oriuntur, in iporum fidelium animarum & cor-  
porum periculum, generisque humani pectorijs acutram,  
periclosum exemplum, & scandalum plurimorum. Nos  
igitur qui fidelium predicatorum tranquillitatem & pa-  
cem sinceras defensas exceptamus, saluberrimis Christi-  
anæ religionis documentis & exemplis Deum tentan-  
dum non esse præmoniti, Salvatorisq; Domini nostri Je-  
su Christi, qui Petro Apoftolorum Principi ut gladium  
miticer in vaginam mandavit, præceptis edicti, atten-  
dentes hominem homini, inter quem cognitionem quā-  
dam natura constituit, infidizi nefas, & gladiatoria mu-  
nera & pugnationes hujusmodi vulgares à religionis  
nostræ pietate damni, cruentaq; spectacula à sacris ca-  
nonibus, & imperialibus legibus inhibita & improbata,  
sicq; pugnantes infamia notari, & diversis poenis puniri,  
& cum omni tempore, porissimum tamen in ocio civili, &  
domestica quiete publica detestanda esse, motu proprio,  
non ad alicuius super hoc nobis oblatæ petitionis instan-  
tiæ, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scien-  
tia, hac in perpetuum valitura constitutione, duellorum  
& gladiatorum hujusmodi usum damnamus & impro-  
bamus, & in terris Rom. Ecclesiæ mediatis & immediatis  
subjectis, per quoscunq; quavis auctoritate & potestate,  
ac nobilitate fulgentibus, sub excommunicationis latæ  
sententiæ pena, è quacunque causa, etiam à legibus per-  
missa, fieri omnino prohibemus. Diccosq; pugiles taliter  
pugnantes, ubiq; impunè capi posse & puniri pro homici-  
dio vel vulnere, juxta juris communis dispositionem, nulla eis  
consuetudine suffragante, statuimus, corporaq; in duello  
in terris Ecc. mediatis vel immediatis subjectis facto mo-  
rientiū in sacro sepelire prohibentes. Ro. 5. Cal. Aug. 1505.